- 59 An pater habeat prerogatiuam fructuarijs negatā in cedendis lignis & arboribus, & n. 60.
- 60 Ostenditur alia patris prerogatiua, in accipiēda possessione propria auctoritate, & agitur de alijs fructuarijs: cum nu. 62.
- 61 Patrem agere & defendere in aduentijs etiam nomine proprio contra plures, & qualiter compromittere vel transigere p̄sit, nu. 64.
- 62 Posse patrem sine filio quocunq̄ tempore procuratorem constituere, secundum receptam sententiam, contra glo. & aliquos.
- 63 Agitur de intellectu. l. fin. §. vbi autem, infra titu. sequen.
- 64 Ostenditur nō esse bonam argumentationē gl. & aliquorum de tutore ad patrem legitimū administratorem.
- 65 Traditur differētia inter patrem & alios fructuarios, circa expensas litis.
- 66 De alijs expensis à patre factis in aduentijs filiorum, ad questionem collationum.
- 67 De expensis in rebus maioratus inter fratres & inter coniuges, & nu. 71.
- 68 De oneribus & tributis an à proprietario an à fructuario solui debeant.
- 69 Posse patrem acquirere seruitutem in aduentijs filiorum & de alijs fructuarijs.
- 70 Agitur de intellectu. l. sed & si quid. §. vlt. cū l. sequen. ff. de vsufr.
- 71 Tractatur materia cautionis præstandæ ab vsufructuario, & aliqua vtilia vsque ad num. 79.
- 72 De donante bona sua, reseruatō vsufructu, an ad eam cautionem teneatur, contra Soci. Dec. & plures nouiores.

SECUNDA PARS.

Secunda pars huius l. est in versic. parentes: in hæc verba:

Parentes autem penes quos maternas rerum vicendi fruendique tantum potestas est, omnem debent tuenda rei diligentiam adhibere: & quod iure filijs debetur, in examine per se vel per procuratorem p̄scere: & sumptus ex fructibus impigrè facere: & litem inferentibus resistere: atque ita omnia agere tanquā solidum perfectumque dominium eorum eis acquisitū fuisset, & personam gerant legitimam.

Verba tex. sæpe repetentis dominium & vsufructum, exigunt vt aliqua de dominio & de vsufructu discutiamus: nec enim aliter. l. percipi poterit, quod maximè constabit ex infra dicendis.

I Dominium hîc ponitur vt diuersum ab vsufructu, idq̄; filio datur: patri vsufructus. De dominio tradit Corraf. in. l. pro parte, num. 7. ff. de seruitu. viros aliquot doctos scriptum reliquisse, non esse vocem satis latinam: sed his sufficere debuit authoritas Iureconsultorum vbiq̄ loquentium de dominio. Vndè verò dictum fuerit, tradit Connan. libr. 3. capit. 3. in princip. Diuiditur & definitur dominium à Bart. in. l. si qs, vi. §. differētia. ff. de acqui. poss. diuisionē damnabant aliqui ex antiquis: magis damnāt nouiores, asserentes vnicū dari dominium, quod Bar. directum appellat: sed hoc omitto.

Dominium diffinit Bart. vt dicatur ius de re corporali perfectè disponendi: eamq̄ diffinitionem nouissimè

ibi defendit Alcia, eā probat Duare. lib. 1. dispu. cap. 17. Connan. in. d. loco cautè Bar. adiecit illaverba *nisi lege prohibeatur*; quia plures sunt domini qui alienare non possunt: quæ declaratio tollit plures obiectiones secundum Alex. & latius Alcia. ibi & ita cessat fragilis obiectio Corraf. in. §. nihil commune: qui non aduertens ad verba hæc Bar. scribit nō posse teneri eius diffinitionem: cū plures domini alienare neq̄ant, sic enim filius hīc dominus est aduentitiōrū, sed non alienat. l. si. §. filijs autem, in fr. tit. 1.

2 Sed iudicio meo diffinitio Bar. cū sua adiectione (*nisi lege prohibeatur*) parum explicat diffinitum, pluresque patitur difficultates, ut ibi tradit Alex. melius Areti. quibus nō bene satis fit: maximè cū & iuris in corporalis dicatur dominium. l. qui vsu fructum. ff. si vsu fruct. peta, idē Bar. cū glos. in. d. §. nihil commune. & Bar. in. l. qui vsu fructū. ff. de verb. obli. Molin. de mater. feud. in cōsuet. paris. §. 1. glo. 1. nu. 5.

Nec sibi constāt Doctor. in hoc, cū sæpe alibi scribunt dominium non exigere potestatem alienandi quod vnum Bart. in sua diffinitione ponit: quòd autem facultas alienandi non sit de substantia domini, tradit Bal. in. l. voluntas nu. 10. C. de fidei. cō. quem refert & dubitat Ias. in. l. si ita quis. §. ea lege. ad finem. ff. de verb. obli. Dubitari autē non potest, nec dictum Bal. contradicit diffini-

tioni Bar. attenda illa adiectione *nisi lege prohibeatur*: & illud Bal. refert Ias. in. l. si ita stipulatus fuero. §. 1. nu. 7. ff. de verb. oblig. probaturque ex. l. si. ff. de vsufr. ear. rer. quæ vsu consum. & l. species. ff. de auro. & arg. leg. vbi q̄s dominus est dum vixerit, & tamen alienare non potest rem, saltim vt alienatio effectum habeat post eius mortem, sicut in. l. fin. C. communia de lega. l. non ideò minus. ff. de rei vendi.

3 Sed cauendum est à Bald. in. d. loco, dum dicit, plene dominum appellari etiam cum qui alienare non potest, citat tex. in. l. generaliter. ff. de fidei. cō. liber. debet intelligi de. §. si. illius. l. in versi. latius. quem prius citauit glos. in. l. si is cui. §. fin. ff. quem ad seru. amit. nam in. d. §. non est verbum illud. *plene dominus*: nec *pleno iure*: itē tex. ille nihil aliud dicit, nisi quòd hæres potest vendere seruum cui relicta fuit libertas sub conditione, quia ea pendente, secundum iuris regulas tota res integrè hæredis est, vt dicit tex. in. l. generaliter ibi *pleno iure*. ff. qui & aq̄i. consonat vulgare illud. l. si quis sub cōditione. ff. si quis omi. cau. test. & l. plerūq̄; fit, vbi gl. & Decius. ff. de reg. iur. nec satis aduertebat Bal. d. loco dum adiecit verbum illud *pleno iure*. satisque erat dominium dicere: (non autem pleno iure) contrarium enim notat idem Bal. in. l. foeminae. §. illud. C. de secun. nupt. per tex. ibi, quem extollit: colligens dominium plenum dici cū potestate alienandi,

nandi, & cum eo Ias. in. l. traditioni-
bus, nu. 11. in fine. C. de pact. & hoc
putat verius Feli. in. c. conquestus,
nu. 2. in fine, de for. compe. vbi ali-
qua cumulat, de verbis pleno domi-
nio, & pleno iure: & Alex cōsil. 208.
li. 2. Sed hoc omnino tutum non est
iura enim in hoc certam diffinitionē
non ponunt, & scribentes variant, vt
congerit Feli. in. c. auditis, nu. 6. cum
sequen. de præscript. Alex. autem in.
d. §. differētia, nu. 6. in fine refert Bal.
in. d. §. illud, & videtur eū sequi. pro
quo facit, nam adiectio illa, plenē vel
plenum, non potest addi ociosē, arg.
eorum quæ notat Decius in. c. fi. nu.
4. de confirm. vtil.

4 Id certum est ex. d. §. illud, & l. si.
§. similiq; modo inf. tit. sequen. vt ple-
num dominium intelligatur, quan-
do concurrat vsusfructus cum pro-
prietate: seu quando vsusfructus non
separatur à proprietate: & vltra illa
iura. C. id probat. I. C. apertē in. l. si
ita stipulatus fuero. 126. §. 1. ff. de ver.
obli. ibi *pleno iure*, & tex. in. l. Sempro-
nius. 26. ff. de vsufr. lega. ibi *plenus fundus*
& ibi *solidam proprietatem*: & sic resoluo
longē plus significari ex verbis pleni
dominij quàm ex dominio simplici-
ter prolato: non tamen assero necessa-
riam esse consequentiam, vt ex ver-
bis pleno iure, vel pleno dominio, se-
per detur potestas alienandi: magis-
q; attendendam esse puto subiectam
materiam. Id etiam patet ex supra
dictis, dictam. l. generaliter, non be-
ne citari à Bal. & alijs. Nec omitto

quòd in. d. §. 1. l. si ita stipulatus fuero,
verbum illud *pleno iure*. est Iure consul-
ti, non stipulantis: nec ponitur quasi
necessarium, vt in stipulatione fundi
cōtineatur proprietate & vsusfructus
simul, nam etiā non expressis verbis
pleno iure, totum id continetur: & satis
est ré simpliciter stipulari, vt veniat
proprietate cū vsusfructu. idē; colligi-
tur ex. I. C. ibi, & in. l. qui vsufructū
58. ff. eodem. & in. l. & per iusiuran-
dum. §. illud. ff. de acceptila. probat
tex. bene intuenti, & ibi notat Bart.
in. l. si alij. ff. de vsufr. lega. Iure con-
sultus autem in. d. §. 1. l. si ita stipula-
tus, ideò addit verbum *pleno iure*: quia
superius dixerat de stipulationibus,
quibus separatim agebatur de pro-
prietate & vsusfructu: diuersum-
que subdit quando stipulatio est de
totare: quod ex alijs iuribus intelli-
gitur, etiam vbi simpliciter contrahi-
tur stipulatio. Et ita cessant quæ ibi
pungit Ias. nu. 8. & 9. parum sibi con-
stans, nec percipiens mentem. I. C.
à quo cauendum est, quia videtur
concludere diuersum esse ius, an res
simpliciter veniat in stipulationem,
an cum adiectione illa *pleno iure*: ad ef-
fectum tex. ibi, quod est cōtra dicta
iura. Et hinc eleganter confirmatur
quod scribit cordatus doctor. Fracis.
à Ripa in. l. re coniuncti, nu. 40. ff. de
leg. 3. & tex. in. d. §. 1. dixit meliorem
de iure Maria. Soc. in. §. Cato nu. 4.

5 Ex his autem aptē infertur, ad po-
sultores vel successores maioratum
(quod verbum peculiare est Hispa-
norū

norum, & Lusitanorum) vtrum dicantur domini dum viuunt: dubitatio est ex eo quòd bona alienari nequeunt, quia familiae perpetuo relinquuntur. l. peto. §. fratre. l. cum ita. §. in fidei commissio. ff. de leg. 2. & vulgo eos fructuarios non dominos appellari frequens est: idq; colligitur ex Hispano. Xuar, alleg. 9. pag. vlti. ibi, *quodammodo usufructuarius*: quod etiã colligi potest ex eodem in. q. maioratus, post. l. quoniã in prioribus, fol. mihi. 189. col. 2. & sequen. & ita clariùs Hispanus Arias. l. Tauri. 46. nu. 5. ibi, *solum vsum fructum*: sed contrarium verius dicendum patet ex supra traditis: quibus habetur, verè quem dici dominum absq; facultate alienandi, etiam si bona alteri sint restituenda vt. d. l. non ideo minus. ff. d. rei vend. l. fin. C. commu. de legat. & in simili probat l. si. ff. de vsufr. ear. rer. & l. species. ff. de auro & arg. leg. vbi onus restituendi post mortem, non tollit nomen domini in vita, etiam si res concedatur nomine vsusfructus: explicat Pau. in. l. Titia cum testameto. §. fin. ff. de leg. 2. Alcia. in. l. rectè dicimus. ff. de verb. sig. & Claudius Marm. in. §. nihil commune, col. 12. & in terminis in habente maioratum, vt dicatur dominus, non tantum vsufructuarius, benè resoluit Hispanus Anton. Gomet. l. Tauri. 40. nu. 75.

6 Solent Docto. nostri distinguere inter dominium & proprietatem, dicentes dari dominium directum & vtile, per. l. 1. ff. si ager vectigal. pro-

prietatem dicunt semper stare pro dominio directo, vt notat Corraf. in d. l. pro parte, nu. 5. cum Bal. quem citat in. l. si de proprietate. C. si à non compe. iud. vbi id dicit, nu. 13. versic. & nota: idem notat Bal. in. l. proprietatis, nu. 1. C. de probatio. Deci. in. c. cæterum, n. 16. de iudic. Ias. in. d. §. nihil commune, col. 2. nu. 13. & ibi nouiores: idè Ias. in. l. traditionibus, col. 2. C. de pact. & tanquàm receptum tradit Molin. in consuetud. Paris. folio. 305. col. 3. Alex. consil. 159. nu. 9. libr. 5.

Ad hanc differentiã citat Ias. text. in. l. si procurator. 13. ff. de acqui. rer. domi. ibi, *dominium & proprietas*: & illum citant nouiores, in. d. §. nihil commune, & alibi. Sed text. ille non probat, vt manifestè videri potest: & verius est quòd sæpissimè proprietas & dominium pro eodem ponuntur, vt dicit Faber in. §. omnium, nu. 21. Instit. de Action. & patet in illo tit. ff. de acqui. rer. domi. & in. l. si. ff. de superficie. & alijs iurib. vt tradit Duaren. d. cap. 17. ad fin.

Qua in re est aduertendum, quòd aliquando inuenitur in iure vtrunq; nomen proprietatis & dominium simul, vt in. l. 4. C. de probat. ibi, *proprietatis dominium*: vbi glo. & Docto. explicant, vt nomen domini stet expositiue. q. d. proprietatis quæ est dominiũ, vel e contra dominium quod est proprietatis. Similia verba ponit I. C. in. l. si tibi. 17. ibi, *proprietatis dominium*: ff. q. b. mod. vsusfru. amitta.

Paul. Castren. in. d. l. proprietatis, n. 1. obscurè exponit aliter: vt dominium ibi ponatur vt diuersum à proprietate, & intelligatur de dominio nudæ proprietatis, quod magis inuoluit quàm exponit.

7 Ego ex mente Salic. ibi, intelligo in. d. l. accipi proprietatem pro ipsa re in qua dominium quis habet: quod mihi probatur ex text. in. d. l. si tibi, (quam ita intelligo vltra Docto.) dicit enim I. C. quòd habens vsumfructum emit dominium proprietatis: quod planè refertur ad rem ipsam, vt indè dicamus quòd nomen proprietatis (vt vulgariter dici solet) ponitur pro ipsa re. Sicut ex vulgari locutione, nomen possessionis, accipitur pro rebus & proprietatibus. l. interdum. 78. ff. de verb. signi. quæ malè citatur ab Alex. in. d. §. differentia, col. fin. & ab alijs sæpissimè.

8 Ea autem differentia proprietatis & dominij adducitur in praxi ad quæstionem agentis actione reali: an si dicat se proprietarium, vel ad se spectare proprietatem, obtineat probando vtile dominium? si enim de dominio tantum mentionem habeat, sufficere vtile, receptissimum est: Ias. in. §. sed iste, nu. 141. inst. de actio. & in. l. si domus. §. si fundus, nu. 5. ff. de lega. 1. Panor. Fel. in. c. cæterum, de iudic. in Libello autem vel petitione proprietatis, id negare videtur Bald. dum nimis insistit in illa differentia: & ita apertè resoluit idem Bal. in. l. 2. ff. de condi. institu. quem sequitur Pau. ibi:

& Ias. dubius in. d. §. nihil commune n. 16. cum sequen. & ibidem Areti. & Fabius. n. 17. & Deci. in. d. c. cæterum, nu. 16. de iudic. Alex. Consil. 183. n. 2. lib. 3. Dubitat tamen Alex. in. d. l. si quis vi. §. differentia, col. fi. in princi. dubitat Iacobin. à. S. Georg. in rubr. ff. de rei vendic. n. 7. dicens quòd non ausus fuit in praxi recedere à Bal. quia non inueniebat contra dicentem.

Contra Bald. in hoc tenet Ias. sibi contrarius, in. l. sed & si possessori. §. item si iurauero, nu. 27. ff. de iureiur. & hoc dicit verius Rip. in. d. §. nihil comune, nu. 7. & ibi Hormanot. nu. 9. & Rubeus nu. 97. Berengari. n. 48. citantes Alex. in. l. si finita. §. si de vectigalibus, col. 1. ad fin. ff. de dam. infec. qui nõ loquitur indistinctè, sed tantum vbi ex narratis constat, quod licet agès se dixerit proprietarium, proponebat causam vtilis dominij. Mihi placet hæc opinio contra Bal. ex regula. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudic. ex doctrina Bar. in. d. §. item si iurauero: & in. l. 1. C. de vusu. & ex iuribus supra citatis, quibus probatur proprietatem & dominium pro eodè accipi solere. Addo pro hac parte Fab. in. §. omnium, n. 21. vers. satis: insti. de actio. facit regula iuris reijciēs verborum captiones: maximè quia opinio Bal. esset inutilis, attentis clausulis quæ in libellis ponuntur: omni meliori modo, & similibus: quæ maiores defectus supplèt, vt tradit Ias. in. §. omnium, ad finem, inst. de actio. Soci. in. d. §. nihil comune, n. 3. Deci. in. l. petens

res. nu. 5. C. de pact. Ias. & Alcia. in. l. certi conditio. §. si numos. n. 17. ff. si cer. pet.

9 His præhabitis circa dominiū & proprietatē, necessariū est de usufructu agere, cū in his versetur tota hæc. l. & l. cū oportet, aliaq; iura noua, diuidētia acquisitionē inter patrem & filium. Et de usufructu ante alia notandum est, q̄ gl. & Doct. cōmuniter eū diuidunt, vt alter formalis: alter verò causalis appelletur: gl. ordinaria, in princ. Instit. de usufru. Bar. in l. 1. col. 2. n. 4. ff. de condic. ex leg. Appellantq; formalē q̄ separatus est à dominio, & dicitur seruitus personalis. l. 1. ff. de seruitu. hic est de quo agitur C. & ff. de usufruct. & sæpissimè fit mētio in iure: nouè explicat Ripa in. l. re. coniuncti. n. 38. versic. considera. Vsumfructum causalē appellat glo. quē habet dominus rei, quasi p̄deat ab eadem causa domini: & est recepta traditio gl. vt per Ias. in. §. æque si agit. n. 4. Instit. de action. Alex. in. l. si ita stipulatus. §. 1. n. 2. ff. de verbo. oblig. Maran. in. l. is potest. n. 172. ff. de acquir. hæred.

Contra glo. & cōmunem illam resolutionem est Duaren. in. d. l. si ita stipulatus. 126. Corraf. li. 5. miscella. cap. §. & ff. de seruitut. Cōnā. libr. 4. cap. 3. chart. 231. qui nō debuerunt inuehi cōtra gl. & Doct. ob illā diuisionē usufructus, quæ nō videtur tam absurda: multa enim vocabula in vnaquaq; disciplina fingūtur docēdi gratia, maximè quia ipsi admittūt vocē illā

vsusfructus *formalis* quæ nō magis inuenitur apud Iurecōsultos quā altera *causalis*. Itē præcipuū eorū fundamētū contra gl. & Doct. adducitur, q̄ in iure non inuenitur nomē usufructus in domino rei, sed tantū in eo qui habet illud ius fruendi rebus alienis. l. 1. ff. de usufruc. dominus autē facultatē vtēdi, & cōmoditatē habet, nō vsumfructū, secundū eos: quod prius dixit Bart. in. d. l. 1. n. 4. ff. de cōdic. ex leg. & in. l. qui vsumfructum, ante fi. ff. de verbo. oblig. Idemq; ante illos nouiores scripsit Alcia. in. l. rectè dicimus. ff. de verbo. signi.

10 At cōtra eos pro gl. & cōmuni, vt get tex. in. l. si cū testamēto. 21. §. si fūdū. ff. de excep. rei iud. quē glo. adduxit, vbi usufructus dicitur apud dominū rei: nec obstat respōsio Corraf. in. l. 1. n. 3. pagi. 31. ff. de seruitu. dicētis q̄. I. C. ibi refert verba agētis in iudicio. Cōtrariū enim verius apparet ex litera tex. vbi. I. C. ea verba vt sua scribit: quod magis patet ex tex. in fi. ibi, *ex noua causa meus esse ceperit*: vbi text. loquēs de fructuario qui emit proprietatē, dicit nouū vsumfructū, vel ex noua causa dari: & sic in domino rei appellat vsumfructū: probat etiā tex. in d. l. 126. §. 1. ff. de verb. obl. ibi *de usufructu qui proprietatem comitatur*. Idem probat tex. in. l. 4. ff. si usufru. petat. ibi, *cū proprietate vsumfructū esse*: idē probatur in l. Sempronius. 26. ff. de usufr. leg. ibi, *de eo usufructu qui cōiūctus est hæredis personæ*. facit. l. qui vsumfructū. ff. de verbo. oblig. dū vsumfructū partē rei appella.

sic tex. in. l. si à reo. 71. §. reo. ff. de fideiussio. nec enim ibi de usufructu formalis agitur, sed de eo quod cū dominio est, & tamē usufructus appellatur: fatemur tamē proprius & frequentius usufructū de primo dici: & pronouioribus est melior tex. quē ipsi nō adduxerūt, in. l. quod nostrū. 70. ff. de usufruct. vbi. I. C. apertē negat usufructum in eo qui rei dominus est.

11 Pro notitia & utilitate terminorū illud est notādū, q̄ vt sit usufructus nō exigitur necessariō vt relinquatur vel donetur per verbum usufructus: sed sufficit relinqui vel dari fructus ad vitā, vel in singulos annos, vt ita usufructus dicatur: vt habet tex. in. l. si quis ita. 24. ff. de usufruct. & l. cū ita. ff. de usufruct. lega. & ita docet gl. recepta in d. l. si quis ita: Bar. in. l. fundi Trebatiani, num. 1. ff. de usufruct. lega. Bar. n. 10. & Paul. col. 2. in. l. cotem. §. qui maximos. ff. de publica. Idem probat tex. quē gl. Bar. & alij nō adducūt in. l. per seruū. §. 1. ff. de usu & habita. ibi, *si usufructus an fructus legetur nihil interest: effectus est maximus & utilissimus, quia si ex dispositione loquēte de fructibus, nō resultaret usufructus, quatenus Seruitus est, daretur tantū actio personalis sine iure possidendi rē: possetq; res alienari, nec actio daretur cōtra tertiū possessorē, vt probat tex. in. d. l. fundi Trebatiani: & regula. l. si. §. si. ff. de cōtrah. emptio. Suntq; plures alij effectus, vt colligitur ex Pau. in. l. vt pomū. ff. de seruitu. tradit Cæpol. de seruit. vrb. cap. 2. Tiraq. de retrac.*

ligna. §. 8. glo. 5. n. 7. Hispanus Anto. Gomet. de contract. cap. de seruitut. folio. 117. col. 2.

12 Ex illis iuribus cōperies lapsos aliquando fuisse Doctores magni nominis, putātes nō dari usufructū, cū legatū vel donatio eū nō exprimit: nec sufficere q̄ fructus rei annui dētur: ita cōtra illa iura scriptū reliquit Feli. in. c. auditis, ad fi. de præscriptio. Ias. in. l. cū hi. §. 1. ff. de trāfact. Cæpol. de seruitu. vrb. cap. 4. n. 7. decepti per tex. in. d. l. fundi Trebatiani: vbi relictī fuerūt fructus, nec resultauit usufructus sed actio tātum ad eos petendos. At tex. ille secundū gl. Bar. Albe. & Docto. cōmuniter procedit, ex eo q̄ verba relictī, obliqua erāt, q̄bus testator voluit fructus illos dari legatario: & sic non directō eos legauit, significās vt à manu hæredis acciperet, usufructuarius autē possidet & percipit per se, secundū iuris principia: ideoq; ex qualitate dispositiōis significatur mēs disponētis. l. nō codicillū. C. de testamē. & ita ad. d. l. fundi Trebatiani, notat gl. magistra, in. d. l. si quis ita, & ibi Alber. Angel. & alij: Paul. in. l. inter omnes, n. 5. ff. qui satisda. cog. Mathē. Afflict. decisio. 252. n. 1. & n. 3. Alex. consil. 214. n. 1. lib. 6. glo. & Bar. in. l. Caius. ff. de annu. lega.

13 Nec obstat tex. in. l. defuncta. 65. §. Sempronio, ff. de usufruct. vbi per illa verba, *ex redditu fructuum vleris & porrima partem sextā do lego* nō resultat usufructus: Alberi. enim ibi, cum gl. recepta in. d. l. si quis ita, intelligit non esse usufructum,

sum fructum, quia non omnes fructus legabatur, sed pars quaedam eorum: quæ interpretatio tuta non videtur: cum enim relictum, vel donatio fructuum, inducat vsum fructum, per iurisperitiam adducta: idem videretur in relictio partis, iuxta regulam. l. quæ de tota. ff. de rei vendi.

Contra communem magis vrget doctrina l. 5. ff. de usufruc. dum. l. c. ibi inquit, vsum fructum pro parte diuisa vel indiuisa constitui posse. facit. l. 1. §. si usufructus. ff. ad leg. falcid.

Videtur igitur quod eodem modo in parte fructuum dicatur usufructus: & ita tenendo, responderi posset ad d. §. Sempronio, quod ibi fuit relictum *ex reductu*, vt habet litera Florentina & alij plures libri: quod verbum longè differt à fructibus, vt in. d. l. fundi Treba. Item licet litera stet (vt alij libri habent) *ex reductu fructuum*: diuersum adhuc erat à fructibus, vt sic ex qualitate verborum ibi testator non fructus, nec vsum fructum, sed quod ex illis redigeretur, legasse videatur. Et licet reditus & fructus æquiparari videantur, ex. l. 7. ff. de usufruc. non tamen negari potest differentia inter fructus, & reditus ex fructibus: vt omitteram alia quæ pro differentia inter ea verba tradunt aliquando Docto. & glo. c. generali, verbo reditus, de electio. in. 6. Tiraq. de retrac. ligna §. 1. gl. 6. in princ. & hoc videtur probare Fulgo. in. d. l. si quis ita. ff. de usufruc. arguens contra glo. & communem.

Sed minus recedendo à recepta in

interpretatione. d. §. Sempronio: resol- uendum videtur, posse vsum fructum dari in parte fructuum alicuius rei: sicut in parte eiusdem rei: iuxta. d. l. 5. iunctis dictis iuribus. l. si quis ita, & l. cum ita: nec hoc in specie negarent glo. & Docto.

Sed differentia sit, vt quàmuis relictis vel concessis fructibus totius rei, videatur dari usufructus: non ita presumatur, relictæ vel concessæ parte fructuum: idque in dubio, ne ex communi- one possessionis discordia detur, iux- tà. l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de le- ga. 2. Simul etiam vt cum donatarius vel legatarius totos fructus rei non ha- bet, possessio sit penes hæredem vel personam principalem: argu. l. 5. ff. fa- mil. erciscun. Quæ interpretatio ra- tionem habet, & maximè confirma- tur ex traditione Paul. Castren. in. d. l. cotem. §. 1. in fin. ff. de publica & ve- ctig.

15 Ante alia colligendum est ex lite- ra huius. l. verè scribentes appellare so- litos patrè legitimū administratorem: quo nomine vbiq̃ue in hac materia vtuntur omnes. Ex supra deductis autem, circa vsum fructum videtur confirmari, quod scribentes indiffe- renter sentiunt, vsum fructum patris, in hac materia dici formalem, cū do- minium rerum sit penes filium: licet enim in hoc titulo & sequenti, specifi- cè id non tradatur: ita tamen Docto. sentire, satis ex eorum dictis colligi- tur: & ita tradit Nouellus in. l. cum fi- lio, nu. 42. ff. de legat. 1. ita Hispan. à

Castello. l. Tauri. 48. col. 2. ita aperte
notat Bal. quem illi non referunt, in.
l. si. in fine, sup. ad Tertul. & ibi Corn.
nu. 2. idem colligitur ex glos. & Do-
cto. in. l. 3. sup. de usufruc. notat Palac.
in repeti. Rubr. §. 42. nu. 13.

Sic in parente transeunte ad secū-
das nuptias, dicitur hodie usufructus
formalis, in bonis quæ habuit ex lu-
cro nuptiali, vel ex successiōe filij prio-
ris matrimonij: vt resoluit Rip. in. l.
fœminæ, nu. 68. C. de secund. nupt.
Arelatan. in. l. generaliter, nu. 92. eod.
titu. Picus in. §. Titia cū nubere, n.
36. ff. de lega. 2.

16 Non tamen est tuta argumenta-
tio (qua vtuntur nostri in dictis locis,
& alibi sæpe) de alio usufructu ad
hunc, quem pater habet in aduētitijs:
quod ostenditur ex verbis huius. l. su-
pra relatis, dum inquit, patrem esse le-
gitimum administratōrē, & omnia
posse gerere ac si perfectē dominus
esset: sic. l. cū oportet. §. non autem
ibi, *plenissimam potestatem*. in fr. titu. 1. que
potestas nullibi tam ampla datur usu-
fructuarijs: & hanc differentiam aper-
tē constituit tex. in. l. fin. §. si autem
æ alienum, in fine, eod. titu. ibi, & alijs
omnibus quæ ab usufructuarijs extraneis exiguntur. Alij autem usufructuarij dicun-
tur habere rei custodiam, quod lon-
gè minus est, vt in. l. 1. §. fin. cum. l. se-
quē. ff. usufructua. quemad. caue. nec
ea verba tantum tribuunt, quantum
ex illis colligūt scribent. nam Bal. ibi
colligit quod usufructuarius potest
agere nomine proprietarij. Bart. in. l.

de die. §. quidam. ff. qui satisda. cog.
colligit ex illo tex. usufructuariū ha-
bere mandatū generale, & ceteri pro-
curatorem in rem suam: & Paul. in. l.
cū apud quem. C. de usufruc. Bald.
extollens in. c. quoniam frequenter,
col. fin. nu. 11. vlt. hite non contes. tradit
Ias. in. l. 1. §. usufructuarius, nu. 3. ff. de
nou. oper. nuncia. Molin. in consuet.
Paris. titu. 1. §. 1. glos. 1. nu. 10. sed me-
lius aduertit in hoc, ad illum tex. Ru-
beus, in. l. non solū. §. morte, n. 12. ff.
de nou. ope. nunc. Crotus in. l. 1. §. nun-
ciatio, n. 9. ff. eo. titu. & prius contra
communem allegationem illius tex.
aduertit Fulgos. ibi.

17 Hinc infero primò, quod vbicun-
q; alius usufructuarius dicitur domi-
nus, multo magis dicetur pater legi-
timus administrator, habēs usufru-
ctū aduētitiōrū: & eadē ratione infer-
tur, i multis posse deficere ius alterius
usufructuarij, non patris hoc casu, cū
ei amplior potestas à lege cōcedatur:
quod addendū est eis quæ notat glo.
in. l. 4. ff. de usufr. gl. & omnes in. l. na-
turaliter. §. nihil comune, dū agūt de
usufructuario an & quomodo dicat
dominus, de quo inferius.

18 Inde. 2. infertur ad quæstionē agen-
tis rei vëdicatione vel dicētis se do-
minū rei: scribit enim Bal. in. l. q. usufru-
ctū. ff. si usufr. peta. q. is probando si
bi cōpetere usufructū in re, nō obti-
nebit: secus si simpliciter diceret se do-
minū, nec exprimeret rei vëdicationē
quia secundum eum censeretur se re-
ferre ad dominū iuris usufructus, &

tunc obtinere t : quam resolutionem
 ibi probat Fulgof. & ita Bald. in. l. 2.
 ff. de cond. inst. probat Alex. in. d. §. ni
 hil commune. n. 6. Ripa. nu. 27. Clau
 dius Marm. n. 46. Fabius. n. 34. Detus
 n. 19. Rubeus. n. 119. Alcia. i. l. recte di
 cimus. ff. de verb. sign. & cōcordant
 omnes in hoc, vt succūbat vsufructua
 rius quando dixit se dominū expref
 sa rei vendicatione: quia secundū eos
 non datur vsufructuario, sed tantū cō
 fessoria, & ita cū Bal. Iacobi. à Sancto
 Georg. i Rub. ff. de re iud. n. 8. Igneus
 in. l. 1. §. dñi. i. col. antep. ff. ad Syllan.
 Sed Soci. i. d. §. nihil cōmune: & prius
 Aret. col. 1. & Alex. in. l. sed & si pos
 sessor. §. itē si iurauero, & ibi Ias. n. 11
 ff. de iure iur. concludunt q̄ tūc suffici
 et vsufructus. Idq; iudicatū in praxi
 colligitur ex Capito decis. 96. in fin. li
 cēt ex. n. 3. variē argumētetur. Et hęc
 opinio mihi placet ex verbis. d. l. qui v
 sumfructū, in fine, ibi, *dominium*: & ex
 traditis à Ias. in. d. §. itē si iurauero: &
 ex verbis Bar. in Rub. C. de vsufru. &
 ex cōmuni sentētia, quæ habet suffice
 re tūc emphiteusim, secundū Bar. in
 l. si mater. §. eandem. n. 4. ff. de excep.
 Imò dicūt sufficere tunc cōductionē
 ad longū tempus: per tex. in. l. 1. §. qui
 in perpetuū, cū. l. sequen. ff. si ager. ve
 ctig. vbi Angel. notat: & Bar. in. l. cō
 dicillis. §. instituto. ff. de lega. 2. quod
 multis confirmari posset ex traditis à
 Boe. decis. 234. melius à Tira. de retr.
 ligna. §. 1. gl. 14. n. 79. Nec placere po
 test verbalis differētia Bal. Alex. & a
 liorū, distinguentiū an agens dicat se

dominū simpliciter: an dominū rei.
 credoq; eā doctorū controuersia inā
 né: quia in praxi, vel in primis articu
 lis, vel in reliquis semper exprimitur
 causa agēdi & dominij: vt sic proba
 tio vsufructus deducta & p̄bata suf
 ficiat: nec erat falsum concedere fru
 ctuario vēdicationē, ex Bar. in. d. Rub
 C. de vsufruct. bonus tex. in. l. vti frui.
 §. 1. ibi, *in rem actio fructuario*. ff. si vsu
 fruct. peta.

In patre autē legitimo administra
 tore (cui lex hęc amplius ius cōcedit)
 videretur cessare controuersia scribē.
 vt dicamus nouē, procedere libellum
 quo pater proponeret se dominū, & a
 geret rei vendicatione, quia hęc lex
 & l. cū oportet: plenissimū ius ad agē
 dū patri concedunt ac si perfectē do
 minus esset: & talis petitio patris susti
 neretur omnino ex suo iure & filij, ac
 si dominū & vsufructus in patre cō
 currerent. nec patri negarent, quod a
 lij fructuario negant Crotus & Ru
 beus citati supra proximē n. 16. in fin.

19 Ex eadem differētia vsufructus pa
 terni a l. alios, infero. 3. ad quēstionem
 gl. in. l. cū oportet. §. non autē, inf. tit.
 sequen. verbo, mobiles: vbi cōcludit
 vsufructū patris non cessare muta
 ta forma rei, cū aliās ex ea causa vsu
 fructus cessare soleat, iuxtā tex. in. l. §.
 vers. *rei mutatione*: & vers. *si arce*. ff. quib.
 mod. vsufr. amit. & sententiā gl. pro
 bant scribēt. specificē Salice. & Paul.
 probat etiā Bal. in Authen. excipitur
 n. 2. eo. tit. & ratio manifesta est, quia
 durat patria potestas, cū qua vsufru

Etus cōtinuatur, et si nouus esset, nouè etiā acquireretur: quod ex Floria. tradit Firmia. de Gabellis. 6. par. n. 12.

20 Ex eadē prærogatiua vsusfructus paterni. 4. resultat alia differentia, vt pater satisfacere nō teneatur, nec de vt tendo arbitrio boni viri, nec de restituendo, nec rationem reddere, nec alijs oneribus grauari, vt in. d. l. cum oportet. §. non autem: & in. l. si. §. si autem, in si. inf. tit. 1. quod lex tribuit paternæ reuerentiæ: & ita limitatur generalis regula. l. 1. ff. vsufruct. quem ad. cauea. dum iubet vsufructuarium ex quacunq; causa, satisfacere: ab illis enim verbis gemminatis & vniuersalibus excipitur pater, per hæc noua iura, quorum decisio confirmatur ex eo quod in simili docebat I. C. in. l. filio. 7. ff. vt lega. seu fideicom. nom. caue. vbi aliquid remittitur patri circa onus satisfaciendi: idq; iuuatur ex maxima confidenria quam lex habet de patre erga liberos: vt multis probat Tiraq. in. l. si vnquam, in princ. ex. n. 25. & quod in simili notat Ias. in. l. nemo potest. 2. lectu. nu. 68. ff. de lega. 1.

21 Eodē respectu, & sic. §. pater legitimus administrator secūcū scrib. cōmuniter nō teneretur inuentarium cōficere, vt notant Bal. & Corn. d. l. cū oportet. §. nō autē, per tex. ibi, verbo, *ratiocina*: dicunt enim scribent. in locis sup. citatis, qd confectio inuentarij eos tangit, qui rationem reddere tenentur, & ita Alberi. hīc nu. 2. dicens qd ita vidit seruari: & Cin. d. l. cum oportet. 4. q. ad si. Ex quo limitatur. l.